
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N°  12 Del Reg. 

Data 11.05.2005 

 
OGGETTO: 

 

Modifiche al vigente Regolamento per l’applicazione 
della tariffa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani. 

 

L’anno Duemilacinque, il giorno Undici del mese di Maggio alle ore 09,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO  X 13) SERRA MASSIMO X  
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA X  
6) LOI MARCO X  17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA X  20) CAPPAI MASSIMO X  
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
 X 21) MANNU GIORGIO X  

11) CAU GRAZIANO X     
Presenti        n° 16 
Assenti         n°   5 

 
P A OLTRE ALL'ASSESSORE TECNICO: ATZERI GIULIO 
X  

 

Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Leoni Massimo - Podda Salvatore - Cau Graziano. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

PREMESSO che, con deliberazione del C.C. n. 84 dell’11/10/00, esecutiva, veniva adottato il 
regolamento per l’applicazione della tariffa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, avvalendosi della 
facoltà, di cui all’art. 49, c. 1 bis del D.L.vo n. 22/97, come modificato dall’art. 33, c. 2 della L. n. 488/99, 
di introduzione sperimentale dal 01/01/01 della tariffa “Ronchi” con conseguente disapplicazione della 
normativa di cui al D.L.vo n. 507/93 e successive modificazioni, prevedendo nel contempo anche la 
costituzione di una società mista per la gestione del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, compresa la 
riscossione della tariffa; 
 

CONSIDERATO che  con deliberazioni del C.C si è provveduto di anno in anno a posticipare l’entrata 
in vigore della tariffa, a causa dell’allungamento dei tempi di costituzione della società di capitali 
sovracomunale per la gestione del servizio igiene pubblica, e dei tempi ristretti a disposizione dei servizi 
tecnologico e finanziario che non hanno consentito di predisporre quanto necessario per l’introduzione 
anticipata della tariffa; 



 

CONSIDERATO che ad oggi ancora non si è provveduto a costituire la società di capitali né a 
predisporre quanto necessario per l’introduzione anticipata della tariffa in via sperimentale; 
 

RITENUTO pertanto necessario modificare l’art. 26 del suddetto regolamento, posticipando di un 
ulteriore anno l’entrata in vigore della tariffa; 
 

VISTO l’art. 27, c. 8 della L. n. 448/01 il quale stabilisce che “Il termine per deliberare le tariffe e le 
aliquote d’imposta, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF ……omissis…, e le tariffe 
dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito alla data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”.; 
 

SI PROPONE 
 

- di apportare all’art. 26 del regolamento in oggetto la seguente modifica: 
 

si sostituisce “a decorrere dal 1° gennaio 2005” con “a decorrere dal 1° gennaio 2006”; 
 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Valentini Emilio introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola all'Ass. 
Atzeri Giulio; 
 

SENTITA la relazione dell'Ass. Atzeri Giulio che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione e spiega che si aveva l'obbligo, in base alla normativa vigente, di applicare dal 1 gennaio 
2005 la tariffa sui rifiuti solidi urbani. Nella Finanziaria del 2005 è stato previsto un ulteriore slittamento 
di un anno per l'applicazione della tariffa e, quindi, chiaramente considerando i maggiori costi per i 
concittadini senza nessun miglioramento del servizio, si ritiene opportuno proporre lo slittamento 
dell'applicazione della tariffa al 1 gennaio 2006; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 13 a favore e n. 3 astenuti (Conss. Podda, Orrù e Cappai), su n. 16 Consiglieri presenti, 
espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

- di apportare all’art. 26 del regolamento in oggetto la seguente modifica: 
 

si sostituisce “a decorrere dal 1° gennaio 2005” con “a decorrere dal 1° gennaio 2006”; 
 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 14 a favore e n. 2 astenuti (Conss. Orrù 
e Cappai), su n. 16 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 
 



================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 16.05.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 16.05.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


